
 

 

 

 

 

 

 

 

MĀKSLU IZGLĪTĪBAS KOMPETENCES 

CENTRA  

“VENTSPILS MŪZIKAS VIDUSSKOLA” 
 ( MIKC VMV)  

 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 PAR 2023. GADU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

           

 
 

Ventspils 



2 

 

Saturs 

1. Pamatinformācija par valsts budžeta izglītības iestādi ............................................... 3 

 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti ............................................................. 6 

 

3. Personāls  .................................................................................................................... 8 

 

4. Komunikācija ar sabiedrību ………………………………………………………… 8 

 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi .............................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Pamatinformācija par valsts budžeta izglītības iestādi 

Mākslu izglītības kompetences centrs “Ventspils Mūzikas vidusskola” (turpmāk – MIKC 

VMV) ir dibināts 1928. gada 6. janvārī Ventspilī, savukārt Mākslu izglītības kompetences centra 

statusu skola ieguva 2023. gada 1. janvārī. 

MIKC VMV ir Valsts dibināta un LR Kultūras ministrijas padotībā esoša izglītības iestāde 

kuras darbības mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības procesu, kas nodrošina 

valsts profesionālās vidējās izglītības standartā un mūzikas, mūzikas tehnoloģiju un gaismotāju 

profesiju standartos, profesionālās ievirzes izglītības programmās un normatīvajos aktos noteikto 

profesionālās izglītības mērķu sasniegšanu. 

MIKC VMV pamatdarbību regulē LR Kultūras ministrijas apstiprinātais Nolikums un 

Attīstības un investīciju stratēģija 2021. – 2027. gadam (turpmāk tekstā – Stratēģija). 

 

MIKC VMV darbības tiesiskais pamats ir LR Izglītības likums, Profesionālās izglītības 

likums, Vispārējās izglītības likums, Bērnu tiesību aizsardzības likums, Ministru kabineta noteikumi, 

citi likumi un normatīvie akti, kā arī nolikums.  

 

Skolas mājaslapā ir pieejams Skolas pašnovērtējuma ziņojums par 2022./ 2023. mācību gadu. 

 

Skolas nosaukums: Mākslu izglītības kompetences centrs "Ventspils Mūzikas vidusskola", valsts 

tiešās pārvaldes iestāde.  

Skolas juridiskā un faktiskā adrese: Lielais laukums 1, Ventspils, LV 3601, Latvija. 

Skolas juridiskais statuss – valsts iestāde.  

MIKC VMV e – pasts: vmv@kultura.lv.  

Mājas lapa: www.vmv.ventspils.lv. Tālrunis: +371 6722220.  

Centrālā iestāde: LR Kultūras ministrija.  

Direktors: Jēkabs Macpans. 

Direktora vietnieces mācību darbā: Lāsma Valdmane, Inga Cīrule.  

Galvenā grāmatvede: Aelita Šlangena 

1.1.  Galvenie darbības virzieni, vīzija, mērķi un uzdevumi 

Izanalizējot attīstības perspektīvas ietekmējošos ārējos un iekšējos faktorus, ņemot vērā 

valsts kultūrizglītībā definētos attīstības mērķus, MIKC VMV attīstībā izvirzīti 3 stratēģiskie 

mailto:vmv@kultura.lv


4 

 

attīstības virzieni, kas uzskatāmi par organizācijas kopējo attīstību sekmējošiem ar virzību nākotnē 

kļūt par nozares līderiem un radošuma centru. 

Attīstība balstīta starptautiska un vietēja līmeņa kultūrizglītības politikas prioritātēs, kur 

galvenie akcenti vērsti uz kultūrizglītības un kultūras pasākumu attīstību, daudzveidības veicināšanu, 

talantu attīstību, profesionālās izglītības modernizāciju, starpdisciplinaritāti un kultūras kanona 

popularizāciju. 

 

Lai virzītu rīcību uz vīzijas un 2021.-2027. gada attīstības periodā noteikto stratēģisko attīstības 

virzienu īstenošanu, definēti stratēģiskie mērķi. 

KVALITATĪVAS MĀCĪBAS 

→ Stratēģiskie mērķi: Nodrošināt efektīvu atbalstu pedagogiem un veicināt mācīšanās 

kvalitāti. 

→ Nodrošināt . daudzpusīgu un konkurētspējīgu izglītības piedāvājumu. 

→ Nodrošināt  kvalitatīva metodiskā darba īstenošanu.Nodrošināt Ziemeļkurzemes un visas 

Latvijas mūzikas skolu absolventiem iespēju iegūt mūsdienu prasībām atbilstošu un 

konkurētspējīgu mūzikas izglītību profesionālās izglītības pakāpē, veicināt audzēkņu 

interesi par mūzikas izglītības turpināšanu nākamajā pakāpē. 

→ Veicināt elastīgu, darba tirgum atbilstošu pieaugušo izglītības piedāvājumu. 

→ Attīstīt iestādes kā mūzikas mūžizglītības centra darbību. 

→ Mācību procesā ieviest digitalizāciju un inovācijas. 

IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA IZGLĪTĪBAS VIDE 

Stratēģiskie mērķi: 

→ Nodrošināt augsti individualizētu pieeju izglītojamajiem un attīstīt ikviena izglītojamā 

talantus. 

→ Nodrošināt kvalitatīvu, mūsdienīgu izglītības vidi un materiāltehnisko bāzi. 

→ Nodrošināt pozitīvu, ģimenisku, tolerantu, līdzcietīgu izglītības iestādes kultūru. 

VMV STRATĒĢISKIE ATTĪSTĪBAS VIRZIENI 

 Kvalitāte 
Digitalizācija 

un inovācijas 
Iekļaušana 

Zaļais 

kurss 

❶ KVALITATĪVAS 

MĀCĪBAS 

→ Vērsts uz ilgtspējīga, inovatīva un daudzveidīga izglītības 

piedāvājuma paplašināšanu un izglītības kvalitātes 

paaugstināšanu (saturs, process, rezultāti).  

❷ IEKĻAUJOŠA UN 

ATBALSTOŠA 

IZGLĪTĪBAS VIDE 

→ Vērsts uz  pieejamības veicināšanu, veselīgas, ieļaujošas, 

inovatīvas izglītības vides veidošanu, savstarpējās 

sadarbības veicināšanu, starpdisciplinaritāti, kā arī 

izglītībai nepieciešamo resursu salāgošanu, zaļās 

domāšanas kultūru izglītības iestādē. 

❸ IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDES KĀ 

RADOŠUMA FORUMA 

DARBĪBA 

→ Vērsts uz partnerību un radošās darbības veicināšanu 

kultūrizglītības telpā, veicinot izglītības kvalitāti, virzību 

uz izcilību un inovācijām. 



5 

 

→ Nodrošināt starpdisciplināru sadarbību un pieredzes apmaiņu. 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES KĀ RADOŠUMA FORUMA DARBĪBA 

Stratēģiskie mērķi: 

→ Veicināt koncertorganizācijas darbību. Veicināt aktīvu audzēkņu un pedagogu 

koncertdarbību. 

→ Izvērst starptautiska līmeņa sadarbību kultūrizglītībā. 

→ Piesaistīt kultūrizglītības profesionāļus izglītības iestādes darbībā.  

Stiprināt izglītības iestādes tēlu Latvijas mūzikas kultūras telpā. 

 

1.2. Informācija par izglītojamajiem 

Skolas galvenā funkcija ir izglītības procesa īstenošana. Skolas audzēkņi apgūst 

taustiņinstrumentu spēli, tostarp ērģeļspēli, stīgu instrumentu spēli, pūšaminstrumentu un 

sitaminstrumentu spēli, vokālo mūziku, kora diriģēšanu, mūzikas vēsturi un teoriju, mūsdienu ritma 

mūziku, mūzikas tehnoloģijas un skatuves gaismu.  

Kopumā Skolā audzēkņi apgūst 29 profesionālās vidējās izglītības programmas, 29 

profesionālās vidējās izglītības programmas pēc vidējās izglītības ieguves, un 40 profesionālās 

ievirzes izglītības programmas.  

• profesionālās vidējās izglītības programmas – 112 audzēkņu; 

● profesionālās ievirzes izglītības programmas – 363 audzēkņi; 

● interešu izglītības programmas – 38 audzēkņi. 

Skola, būdama Ziemeļkurzemes mūzikas skolu metodiskais centrs nodrošina reģiona 

pedagogu tālākizglītību, konsultācijas, Metodisko dienu un Valsts konkursu rīkošanu. 

Skolas audzēkņu un pedagogu daiļrade ir būtiska Ventspils pilsētas kultūrvides sastāvdaļa 

regulāri sadarbojoties ar SIA “Kurzemes Filharmonija” un koncertzāli “Latvija”, kā arī Ventspils 

Kultūras centru un citām kultūras institūcijām, organizējot Latvijas un starptautiska mēroga 

konkursus, festivālus, koncertus, meistarklases. 2023. gadā īstenotas 21 meistarklase un vieslekcijas. 

Kopumā piedalījušies 638 dalībnieki. 

Skolai nav darbības laika ierobežojuma, bet, balstoties uz noteikumiem par mācību gada 

sākuma un beigu laikiem, aktīvākās darbības periods ir no 1. septembra līdz 30. jūnijam. 

Būtiskie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem iestāde saskaras: 

1. Pašvaldību reformas neprognozējamā ietekme uz mūzikas skolu tīklu valstī. 

2. Nevienlīdzība stipendiju lielumā vienam audzēknim starp Izglītības un zinātnes ministrijas un 

Kultūras ministrijas profesionālajām skolām.  



6 

 

3. Ir apdraudēta Skolas tradīcijām bagātā mūzikas festivāla Ventspils Groove , kas norisinās jau 

18 gadus, tālāka pastāvēšana un īstenošana. Šis ir vienīgais šāda līmeņa pasākums Latvijā, 

kura mērķauditorija ir profesionālās vidējās izglītības audzēkņi un ietver meistarklases 

nedēļas garumā. Diemžēl trīs gadus pēc kārtas, nozīmīgākais finansējuma piesaistes avots  – 

Valsts Kultūrkapitālā fonds – nav atbalstījis iesniegtos projektus. 

 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 
 

2023. gada ieņēmumos un izdevumos  salīdzinājumā ar 2022.gadu būtiski palielinājusies 

valsts dotācija atlīdzībai, jo finansējums tika piešķirts pedagogu darba samaksas pieaugumam no 

01.01.2023 un 01.09.2023. (LIZDA grafiks 18.04.2023.). Pedagogu darba samaksas noteikumi. 

2023.gadā salīdzinājumā ar 2022.gadu ir būtiski samazināta pamatlīdzekļu un inventāra 

iegāde, jo finanšu līdzekļi tika novirzīti siltumenerģijas, elektroenerģijas un nekustamā īpašuma 

uzturēšanas izdevumu sadārdzinājumam. 

Kopš 2014.gada Kultūras ministrija piešķir ierobežotu  finansējumu profesionālās ievirzes 

(mūzikas skolas) audzēkņu skaita palielināšanai un mācību procesa nodrošināšanai, bet saskaņā ar 

VENTSPILS MŪZIKAS VIDUSSKOLAS ATTĪSTĪBAS UN INVESTĪCIJU STRATĒĢIJU 2021.-

2027.gadam ir plānots stabils audzēkņu skaita kāpums  profesionālās ievirzes izglītības programmās, 

kurās 2020./2021. m. g. izglītojās 377 audzēkņi. Turpinoties līdzšinējām tendencēm un vispārējai 

VMV kā kvalitatīvas izglītības un radošuma centra attīstībai, sagaidāms stabils audzēkņu skaita 

kāpums un nepieciešamība pēc izglītības programmu pilnveides gan materiāltehniskajos, gan 

saturiskajos aspektos. Skolai ir būtiski nodrošināt audzēkņu skaita pieaugumu profesionālās ievirzes 

izglītības programmās līdz 410, jo tas nodrošinās izglītošanās pēctecību un būs būtisks pamats 

audzēkņu skaita pieaugumam profesionālās vidējās izglītības programmās. 2023. gadā kopā mācījās 

402 audzēkņi. Ar Ventspils valstspilsētas Domes Izglītības pārvaldes atbalstu 2023.gadā esam 

varējuši :uzņemt papildus 19 audzēkņus profesionālās ievirzes izglītības programmās; 12 MIKC 

VMV profesionālās ievirzes audzēkņiem, kuri izglītību turpinās profesionālā vidējā izglītības pakāpē 

bija iespēja nodrošināt papildus 2 mācību stundas nedēļā; papildus stundu apmaksa audzēkņu 

sagatavošanai valsts konkursiem. 

Kopējais Ventspils valstspilsētas Domes Izglītības pārvaldes atbalsts EUR 39890 2023. gadā  tika 

izlietots pedagogu atlīdzībai. 

Skolas finanšu līdzekļi tika izlietoti atbilstoši skolas vajadzībām, Stratēģijai un izvirzītajām 

prioritātēm. Skola izmanto Erasmus+, Valsts Kultūrkapitāla fonda, ASV vēstniecības Latvijā mazo 



7 

 

grantu programmas un Ventspils pilsētas domes projektu konkursu sniegtās iespējas naudas līdzekļu 

piesaistei. 

Klasifikācijas 

kods 

Posteņa 

nosaukums 

Budžeta izpilde 

izmaiņas 

pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu  

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu  

izmaiņas 

pret 

likumu/plānu 

gadam ar 

izmaiņām  

pārskata 

periodā 

likumu/plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

 (4-2)  

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

A B 4 6 7 

I. IEŅĒMUMI 3 098 865 432 2 670 943 427 922 13.81 169 952 

3.0 

Maksas 

pakalpojumi un 

citi pašu 

ieņēmumi 

71 325 6 825 68 764 2 561 3.59 0 

4.0 
Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
2 920 0 0 2 920 100 2 920 

5.0 Transferti 75 524 -6393 46 486 29 038 38.45 76 084 

6.0 
Ziedojumi un 

dāvinājumi 
0 0 0 0 0 0 

7.0 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

2 949 096 0   2 555 693 393 403 14.34 90 948 

II. IZDEVUMI 3 075 003 -30411 2 693 908 381 095 12.39 176 933 

1.0. 
Uzturēšanas 

izdevumi 
3 005 770 -30 411 2 599 615 406 155 13.51 126 778 

1.1. 
Kārtējie 

izdevumi 
2 941 447 -30 411 2 538 460 402 987 13.7  121 610 

1000 Atlīdzība 2 503 202 -5 950 2 151 931 351 271 14.03 91 6590 

1100 Atalgojums 2 018 633 0 1 715 123 303 510 15.04 0 

2000 
Preces un 

pakalpojumi 
438 245 -24 461  386 529 51 716 11.8 29 951  

1.3. 

Subsīdijas, 

dotācijas un 

sociālie pabalsti 

61 155 0 61 155 0 0 2 000 

7000 

Transferti, 

uzturēšanas 

izdevumu 

transferti, pašu 

resursu 

maksājumi, 

starptautiskā 

sadarbība 

3 168 0 0 3 168 100 3168 

2.0. 
Kapitālie 

izdevumi 
69 233 0 94 293 -25 060  -36.2 50 155 

III. 

IEŅĒMUMU 

PĀRSNIEGUMS 

(+), DEFICĪTS 

(–) (I. – II.) 

23 862 30 843 -22 965 x x 6 981 

IV. Finansēšana -23 862 -30 843 22 965 x x -6 981 



8 

 

3. Personāls 

MIKC VMV ir nodarbināti: 

• 105 pedagogi;  

• 5 pārējie pedagoģiskie darbinieki ( direktors, vietnieki, metodiķis); 

• 22 ārējie darbinieki, kuru darba kvalitātes novērtējums tiek veikts NEVIS sistēmā. 

 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

Ventspils Mūzikas vidusskolas izvirzītie komunikācijas mērķi: 

• Veicināt jaunu izglītojamo iesaisti mūzikas, skaņu - gaismu tehnoloģiju studiju programmās. 

• Stiprināt izglītības iestādes tēlu Latvijas mūzikas kultūras telpā. 

• Popularizēt iestādes kā mūzikas mūžizglītības centra darbību. 

• Veicināt starptautiska līmeņa sadarbības.  

• Stiprināt izglītības iestādes iekšējo sadarbības kultūru 

Ventspils Mūzikas vidusskolas identificētās komunikācijas mērķa grupas: 

1. MIKC VMV pedagogi un darbinieki 

2. Metodiskā centra mērķgrupas: izglītības iestāžu mūzikas pedagogi, jomu profesionāļi 

3. Jaunieši – potenciālie vidusskolas audzēkņi; 

4. Skolas pedagogi, darbinieki; 

5. Mūzikas skolu audzēkņi – nākotnes studenti; 

6. Bērnu vecāki – grupa, kas motivē izvēlēties profesionālo izglītību; 

7. Sabiedrība kopumā, kas ieinteresēta kultūras jomas norisēs; 

8. Kultūras ministrija, Latvijas Nacionālais kultūras centrs, politikas veidotāji; 

9. Kultūrizglītības skolu profesionālās ievirzes mūzikas skolu pedagogi, vidusskolu pedagogi; 

10. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas mācību spēki un studenti; 

11. Ventspils Mūzikas vidusskolas absolventi; 



9 

 

12. Ventspils pilsētas Dome un pašvaldības iedzīvotāji; 

13. Darba devēji un nozares pārstāvji. 

 

KOMUNIKĀCIJAS KANĀLI SADARBĪBAS PARTNERI 

Sociālie konti Skolas pārstāvji 

Mājaslapa Audzēkņi 

Reģionālie sabiedriskie mediji Absolventi 

E – pastu komunikācija Mediji 

 Partnerorganizācijas 

 Vecāki 

 Metodiskā centra mērķgrupas 

 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi  

1. Lai nodrošinātu profesionālās vidējās izglītības programmās uzņemto izglītojamo izglītošanu 

kompetences centra esošā budžeta ietvaros, turpmākajos mācību gados tiek paredzēta izglītojamo 

skaita samazinājums, pamatojoties uz pieprasītajām prognozēm. 

2. Skola ir saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (turpmāk - CFLA) 29.11.2022. 

vēstuli Nr.39-2-40.2/7526 “Par vienošanās Nr.8.1.3.0/16/I/014 maksājuma pieprasījuma Nr.16 

apstiprināšanu” un 30.12.2022. vēstuli Nr. 39-2-40.2/8310 “Par vienošanās Nr.8.1.3.0/16/I/014 

noslēguma maksājuma pieprasījuma Nr.17 apstiprināšanu un vienpusējo paziņojumu par projekta 

attiecināmo izdevumu gala summu” (turpmāk- Vēstules): 

● Atbilstoši  Vēstulēs norādītajam projektā “Valsts Ventspils Mūzikas vidusskolas 

infrastruktūras attīstība” Nr.8.1.3.0/16/I/014 (turpmāk - Projekts) ir konstatēta neatbilstība 

370 826,87 EUR apmērā.  

● Atbilstoši Vēstulēs norādītajam, šobrīd  no Projekta maksājuma pieprasījuma Nr.17 CFLA 

ir ieturējusi  946 272,48 EUR  saistībā ar  Konkurences padomes 30.07.2021. lēmumu 

Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”. Ieturējuma apmērs atbilst 

10%  attiecināmajai būvdarbu izmaksu daļai. 

Skola vērsīsies pie ģenerāluzņēmēja ar pretenziju par zaudējumu atgūšanu. Nav uzsākusi tiesvedības. 

Jaunas dienesta viesnīcas ēkas būvniecība ir vitāla nepieciešamība, ņemot vērā līdzšinējo 

pieprasījumu pēc dienesta viesnīcas pakalpojumiem, kā arī plānoto Skolas Stratēģijā audzēkņu skaita 



10 

 

pieaugumu. Šī projekta realizēšanai nepieciešami 3,9 miljoni EUR, vienlaikus nodrošinot jaunu 

infrastruktūru un paaugstinot izmitināšanas kapacitāti līdz 96 personām. 

 

 

 

Direktors         Jēkabs Macpans 

 

 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 


